
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 37Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Santarém, durante o gozo de férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 670/2015-DG/CGP, de 02/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 23/02/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3506/2014-DG/CGP, que concedeu ao 
servidor ÁTILA DE MORAIS MACHADO, Motorista, matrícula 
057175789/1, lotado na Gerência de Transportes, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 12/11/2014 a 
10/11/2016, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 688/2015-DAF/CGP, de 04/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 194/2015, de 
02/03/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR DOS SANTOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57191487/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de férias, no período de 07/03/2015 a 05/04/2015, 
referentes ao exercício de 20.04.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 689/2015-DAF/CGP, de 04/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164796A/1 de 27.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnica/03, matrícula 3266028/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, cinquenta e um (51) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08.01.2015 à 27.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 690/2015-DAF/CGP, de 04/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/39464, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57189533/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 04/03 a 02/04/2015, referente ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 802863

PORTARIA Nº 684/2015-DG/CORREGEDORIA
o Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA N° 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 647/2015-
DG/CORREGEDORIA na Edição nº 32.838, datata de 03 de 
março de 2015, a qual deu início a devida instrução pro-
cessual administrativa disciplinar; e
CONSIDERANDO a ocorrência de erro de digitação na Portaria 
de Instauração dos Trabalhos e a necessidade de correção do 
mesmo.
R E S O L V E:
I - ERRATA da PORTARIA Nº 647/2015-DG/CORREGEDORIA e 
onde se lê: “O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei”; 
leia-se: O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela 
PORTARIA Nº 2106/2014 - DG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do DETRAN/PA, 05de março de 2015.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor-Chefe

Protocolo 803046

PORTARIA Nº 687/2015 - DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE
ART. 1º. REVOGAR a nomeação da Sra. GLAURA IOLANDA 
BRITO PIRES como Autoridade Competente Homologadora, na 
PORTARIA N° 1475/2014 - DG/CGP,
ART. 2°. NOMEAR o servidor NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
como Autoridade Competente Homologadora, na PORTARIA N° 
1475/2014 - DG/CGP, para atuar junto ao sistema de Pregão 
Eletrônico do Estado.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de março de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 803136

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 693/2015-DG/CGP, de 04/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FELIPE ROBERTO HERCULANO PENA, 
matrícula 57235165/4, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 694/2015-DG/CGP, de 04/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MÁRIO DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula 
5903570/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 683/2015-DG/CGP, de 03/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante 
Requerimento datado de 03/03/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor WALSON DA SILVA FERREIRA, 
matrícula 57198265/1, do Cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 802858

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a materiais e Acessórios para Banheiros e Copas, 
conforme condições quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento e em seu anexo I - Termo de Referência. A 
abertura realizar-se-á no dia 24 de março de 2015, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 05 de março de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 803174

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2015 - FISP              BELÉM,  24 DE 
FEVEREIRO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O Processo 2014/558291 referente a reforma 
do POSTO POLICIAL DESTACADO (PPD) - 1º PPD/10º BPM - CPC, 
localizado na ILHA DE COTIJUBA;
CONSIDERANDO: a necessidade de FISCALIZAÇÃO E 
RECEBIMENTO dos serviços conforme CONTRATO 95/2014-FISP, 
objeto do Processo Licitatório modalidade CONVITE nº. 21/2014-
FISP;
RESOLVE:  DESIGNAR a servidora RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI - Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, para 
atuar como FISCAL DO REFERIDO CONTRATO, a contar de 
28.12.2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 803078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 02/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo Sedan de porte 
médio de representação, a fi m de atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme as especifi cações e 
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais 
anexo do Edital. 
Data da Abertura: 19/03/2015
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 03 de março de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 803150

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2014/525244
Tomada de Preços nº 17/2014-FISP
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução de obra de Reforma e Adequação do 
prédio existente para implantação de uma Unidade Bombeiro 
Militar - UBM no município de Vigia / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes da Tomada de Preços 
nº 17/2014, foi constatado que todas as propostas atendem ao 
exigido em edital, fi cando assim as empresas classifi cadas na 
presente ordem: PRIMEIRO LUGAR foi classifi cada a licitante 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA. EPP com o valor de 
R$419.323,03 (quatrocentos e dezenove mil, trezentos e vinte 
e três reais e três centavos); SEGUNDO LUGAR foi classifi cada 
a licitante CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA. EPP com o valor 
de R$421.294,94 (quatrocentos e vinte e hum mil, duzentos e 


